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Nodokļu maksātāju skaits  

 
Latvijā reģistrēti 942 zobārstniecības prakses pakalpojumu sniedzēji (0,3 % no 

visiem nodokļu maksātājiem valstī), t.sk. 91 (jeb 9,7 % no visiem zobārstniecības 

prakses pakalpojumu sniedzējiem valstī) ir pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – 

PVN) maksātājs un 135 (14,3 %) ir mikrouzņēmumu nodokļa (turpmāk – MUN) 

maksātāji (skatīt 1.tabulu). 

1.tabula 

Zobārstniecības prakses pakalpojumu sniedzēju skaita statistika 

Nodokļu maksātāju skaits uz 2014.gada 3.jūliju 

juridiskās personas 

fiziskās personas – 

saimnieciskās darbības 

veicējas 

t.sk. individuālie 

komersanti 
KOPĀ 

532 410 36 942 

 

Latvijā reģistrēto juridisko personu – zobārstniecības prakses pakalpojumu 

sniedzēju – vidējais darbības ilgums ir 10,7 gadi. 1,3 % no kopējā nodokļu 

maksātāju – juridisko personu skaita darbojas mazāk par vienu gadu, bet 29,7 % 

nodokļu maksātāju darbojas 17 un vairāk gadu (skatīt 2.tabulu). 

2.tabula 

Juridisko personu vecums 
Uzņēmumu vecums gados Īpatsvars 

0 gadi 1,3 % 

1 gads 6,8 % 

2 gadi 4,3 % 

3 gadi 6,0 % 

4 gadi 4,9 % 

5 gadi 2,4 % 

6 gadi 6,0 % 

7 gadi 5,3 % 

8 gadi 4,3 % 

9 gadi 2,6 % 

10 gadi 3,8 % 

11 gadi 3,9 % 

12 gadi 3,8 % 

13 gadi 3,0 % 

14 gadi 4,5 % 

15 gadi 3,8 % 

16 gadi 3,6 % 

17 un vairāk gadu 29,7 % 
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Savukārt Latvijā reģistrētajiem zobārstniecības prakses pakalpojumu 

sniedzējiem saimnieciskās darbības veicējiem – fiziskajām personām – vidējais 

darbības ilgums ir 9,8 gadi. 1,2 % no kopējā nodokļu maksātāju juridisko personu 

skaita darbojas mazāk par vienu gadu, bet 3,1 % nodokļu maksātāju darbojas 17 un 

vairāk gadu (skatīt 3.tabulu). 

3.tabula 

Saimniecisko darbības veicēju – fizisko personu – vecums 

Uzņēmumu vecums gados Īpatsvars 

0 gadi 1,2 % 

1 gads 4,6 % 

2 gadi 5,6 % 

3 gadi 3,6 % 

4 gadi 2,9 % 

5 gadi 5,1 % 

6 gadi 4,3 % 

7 gadi 7,7 % 

8 gadi 3,6 % 

9 gadi 2,9 % 

10 gadi 4,6 % 

11 gadi 4,1 % 

12 gadi 5,6 % 

13 gadi 10,9 % 

14 gadi 25,4 % 

15 gadi 4,8 %  

16 gadi 0,0 % 

17 un vairāk gadu 3,1 % 

 

 

Pamatnodokļu slogs  
 

2013.gadā aprēķinātās pamatnodokļu (PVN, uzņēmumu ienākuma nodokļa 

(turpmāk – UIN), iedzīvotāju ienākuma nodokļa (turpmāk – IIN), valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu (turpmāk – VSAOI)) summas zobārstniecības 

nozares nodokļu maksātājiem veido vidēji 16,4 % no apgrozījuma (skatīt 4.tabulu). 

Lielāko nodokļu sloga daļu veido VSAOI un IIN maksājumi. Redzams, ka lielākais 

nodokļu slogs veidojas nodokļu maksātājiem – juridiskajām personām ar apgrozījumu 

virs 1 milj. EUR.  
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4.tabula 

Aprēķināto pamatnodokļu attiecība pret apgrozījumu vai  

saimnieciskās darbības ieņēmumiem 2013.taksācijas gadā 

PVN 

maksājumi 

(iemaksas 

valsts 

budžetā)

PVN 

maksājumi 

(atmaksas no 

valsts 

budžeta)

Darba 

ņemējiem 

aprēķinātās 

VSAOI

Darba 

ņemējiem 

aprēķinātais 

IIN

UIN

IIN no 

saimnieciskās 

darbības

MUN 
Pamatnodokļi 

kopā

KOPĀ 5,08% 0,56% 5,70% 0,93% 12,26%

No 1 tūkst. EUR līdz 10 tūkst. EUR 4,94% 0,18% 10,45% 1,47% 17,05%

No 10 tūkst. EUR līdz 100 tūkst. EUR 5,35% 0,65% 4,88% 0,89% 11,77%

Virs 100 tūkst. EUR 0,72% 0,19% 6,16% 7,08%

KOPĀ 0,49% -0,09% 9,67% 5,04% 1,30% 0,39% 16,80%

No 1 tūkst. EUR līdz 10 tūkst. EUR 0,14% -0,01% 4,07% 1,35% 0,00% 3,11% 8,67%

No 10 tūkst. EUR līdz 100 tūkst. EUR 0,19% -0,11% 6,58% 3,00% 0,89% 1,10% 11,66%

No 100 tūkst. EUR līdz 1 milj. EUR 0,64% -0,11% 7,75% 3,88% 1,71% 0,24% 14,12%

Virs 1 milj. EUR 0,49% -0,02% 15,89% 8,94% 0,95% 26,26%

Vidēji nozarē 0,45% -0,08% 9,24% 4,62% 1,18% 0,53% 0,44% 16,38%

Apgrozījuma lieluma grupas

Aprēķināto nodokļu slogs, %  no apgrozījuma (UGP) vai saimnieciskās darbības 

ieņēmumiem (gada ienākumu deklarācijas D3 pielikums) vai mikrouzņēmumu 

nodokļa maksātāja apgrozījuma

Nodokļu maksātāju fizisko personu nodokļu slogs

Nodokļu maksātāju juridisko personu nodokļu slogs

KOPĀ

 

Valsts budžeta ieņēmumi
1
  

 
Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) administrētajos budžeta ieņēmumos 

2013.gadā ieņēmumu īpatsvars no zobārstniecības nozares nodokļu maksātājiem ir 

0,1 %, salīdzinot ar 2012.gadu, ieņēmumu īpatsvars palicis nemainīgs (skatīt 5.tabulu). 

 

5.tabula 

VID administrētie valsts budžeta ieņēmumi no zobārstniecības nozares nodokļu 

maksātājiem, salīdzinot ar kopējiem ieņēmumiem valstī, 2013.gadā, milj. EUR 

Maksājuma nosaukums

Zobārstniecības 

nozares nodokļu 

maksātāji, milj. 

EUR

Valstī kopā, 

milj. EUR

Īpatsvars 

kopējos 

ieņēmumos, %

Uzņēmumu ienākuma nodoklis                        0,68 360,82 0,2%

Pievienotās vērtības nodoklis                     0,25 1 666,81

Sociālās apdrošināšanas iemaksas                  5,57 2 150,32 0,3%

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis                     3,25 1 317,56 0,2%

Mikrouzņēmumu nodoklis                            0,24 40,53 0,6%

Pārējie nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 0,07 1 191,38 0,0%

VID administrētie ieņēmumi kopā 10,06 6 727,42 0,1%  

                                                 
1
 Izņemot vieglo automobiļu un motociklu nodokļa, transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un 

uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa ieņēmumus, jo maksājumi, kas veikti Ceļu satiksmes drošības 

direkcijā, VID datubāzē netiek piesaistīti nodokļu maksātājiem 



4 

 

Ieņēmumi no zobārstniecības nozares nodokļu maksātājiem 2013.gadā ir 

10,06 milj. EUR, salīdzinot ar 2012.gadu, ieņēmumi palielinājušies par 

1,66 milj. EUR jeb 19,7%, kas skaidrojams ar ieņēmumu palielinājumu visos nodokļu 

veidos (skatīt 6.tabulu un 1.attēlu).  

6.tabula 

VID administrētie valsts budžeta ieņēmumi no zobārstniecības nozares nodokļu 

maksātājiem 2012. un 2013.gadā un 2013. un 2014.gada sešos mēnešos,  

milj. EUR 

milj. euro % milj. euro %

Uzņēmumu ienākuma 

nodoklis                        
0,40 0,68 0,27 68,4% 0,35 0,50 0,15 42,5%

Pievienotās vērtības nodoklis                     0,12 0,25 0,14 119,3% 0,08 0,08 0,00 0,8%

Sociālās apdrošināšanas 

iemaksas                  
4,89 5,57 0,68 13,9% 2,58 2,79 0,21 8,2%

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis                     
2,79 3,25 0,46 16,5% 1,51 1,65 0,14 9,5%

Mikrouzņēmumu nodoklis                            0,15 0,24 0,09 57,3% 0,11 0,14 0,03 30,0%

Pārējie nodokļu un 

nenodokļu ieņēmumi
0,05 0,07 0,02 29,0% 0,03 0,03 0,00 6,0%

VID administrētie ieņēmumi - 

kopā
8,41 10,06 1,66 19,7% 4,66 5,20 0,54 11,6%

2014.gada 

seši 

mēneši

Izmaiņas 

(2014.g.-2013.g.)
Maksājuma nosaukums 2012.gads 2013.gads

Izmaiņas 

(2013.g.-2012.g.)
2013.gada 

seši 

mēneši

 

2013.gadā ieņēmumi no UIN bija 0,68 milj. EUR, kas ir par 0,27 milj. EUR jeb 

68,4 % vairāk nekā 2012.gadā. Ieņēmumu palielinājums skaidrojams ar nodokļa 

iemaksu palielinājumu 2013.gadā par 0,27 milj. EUR jeb 55,9 % (UIN 2013.gadā 

iemaksāts 0,75 milj. EUR apmērā, nodokļa pārmaksa atmaksāta 0,07 milj. EUR 

apmērā). Jāatzīmē, ka septiņi lielākie zobārstniecības nozares UIN maksātāji 

2013.gadā nodrošināja 37,3 % no kopējiem nozares UIN ieņēmumiem. 

2013.gadā PVN ieņēmumi no zobārstniecības nozares nodokļu maksātājiem 

bija 0,25 milj. EUR. Salīdzinot ar 2012.gadu, tie palielinājušies vairāk nekā divas 

reizes jeb par 0,14 milj. EUR. Ieņēmumu palielinājumu nodrošināja nodokļa iemaksu 

palielinājums 2013.gadā, salīdzinot ar 2012.gadu, par 0,14 milj. EUR jeb 76,2 % 

(iemaksātais PVN 2013.gadā bija 0,33 milj. EUR, nodokļa pārmaksa atmaksāta 

0,08 milj. EUR apmērā). Jāatzīmē, ka pieci lielākie zobārstniecības nozares PVN 

maksātāji 2013.gadā nodrošināja 90,5 % no kopējiem nozares PVN ieņēmumiem.  

Pēc apjoma lielākais ieņēmumu palielinājums 2013.gadā, salīdzinot ar 

2012.gadu, kopējos VID administrētajos ieņēmumos no nozares nodokļu maksātājiem 

bija VSAOI par 0,68 milj. EUR jeb 13,9 % un IIN ieņēmumiem par 0,46 milj. EUR 

jeb 16,5 %. 2013.gadā ieņēmumi no IIN bija 3,25 milj. EUR, VSAOI ieņēmumi – 0,68 

milj. EUR. Minēto ieņēmumu palielinājums skaidrojams ar nodarbināto ienākumu 

palielinājumu nozarē par 13,8 %, savukārt nodarbināto skaita palielinājums ir neliels – 

par 1,0 % saskaņā ar informāciju darba devēju iesniegtajos ziņojumos par valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām. 

Jāatzīmē, ka 2014.gadā stājās spēkā likuma izmaiņas IIN jomā, nosakot 

nodokļa likmes samazinājumu līdz 24 %. Samazināta arī VSAOI likme darba 

ņēmējiem no 11 % līdz 10,5 % un darba devējiem no 24,09 % līdz 23,59 %, palielināts 
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neapliekamais minimums – 75 EUR, IIN atvieglojums par apgādībā esošajām 

personām – 165 EUR.  

 

 

VID administrētie valsts budžeta ieņēmumi no zobārstniecības nozares 

nodokļu maksātājiem 2014.gada sešos mēnešos ir 5,20 milj. EUR, kas ir par 

0,54 milj. EUR jeb 11,6 % vairāk nekā 2013.gada atttiecīgajā periodā (skatīt 6.tabulu 

un 2.attēlu). Ieņēmumu palielinājumu noteica palielinājums UIN, VSAOI un IIN 

ieņēmumos. 

2014.gada sešos mēnešos UIN ieņēmumi ir 0,50 milj. EUR, salīdzinot ar 

2013.gada sešu mēnešu ieņēmumiem, tie ir būtiski palielinājušies par 0,15 milj. EUR 

jeb 42,5 %, kas skaidrojams ar UIN iemaksu palielināšanos par 0,14 milj. EUR jeb 

35,5 %.  

Kopējos VID administrētajos ieņēmumos pēc apjoma lielāko palielinājumu 

2014.gada sešos mēnešos, salīdzinot ar 2013.gada attiecīgo periodu, veido VSAOI, kas 

palielinājās par 0,21 milj. EUR jeb 8,2 %. 2013.gada sešos mēnešos VSAOI ir 2,79 

milj. EUR. 

IIN ieņēmumi 2014.gada sešos mēnešos ir 1,65 milj. EUR, salīdzinot ar 

2013.gada attiecīgo periodu, ieņēmumi ir palielinājušies par 0,14 milj. EUR jeb 9,5 %. 

Ieņēmumu palielinājums skaidrojams ar nodarbināto skaita palielinājumu par 0,7 % un 

nodarbināto ienākumu palielinājumu par 15,4 % saskaņā ar informāciju darba devēju 

iesniegtajos ziņojumos par VSAOI.  

PVN ieņēmumu apmērs 2014.gada sešos mēnešos ir 2013.gada attiecīgā 

perioda apmērā – 0,08 milj. EUR.  

 

2012.gads 2013.gads

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 0,40 0,68

Pievienotās vērtības nodoklis 0,12 0,25

Sociālās apdrošināšanas iemaksas 4,89 5,57

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2,79 3,25

Mikrouzņēmumu nodoklis 0,15 0,24

Pārējie nodokļu un nenodokļu

ieņēmumi
0,05 0,07

VID administrētie ieņēmumi - kopā 8,41 10,06

0,15 0,24 

2,79 3,25 

4,89 

5,57 

0,12 

0,25 
0,40 

0,68 

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

1.att. VID administrēto valsts budžeta ieņēmumu dimanika no 

zobārstniecības nozares nodokļu maksātājiem 2012. un 2013.gadā, 

milj. EUR 
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Analizējot zobārstniecības nozares juridisko personu kopējos nodokļu 

ieņēmumus 2013.gadā (skatīt 7.tabulu), var secināt, ka lielākā daļa (84,2 %) 

zobārstniecības nozarē reģistrēto juridisko personu katra nodrošina nodokļu 

ieņēmumus no 1 tūkst. EUR līdz 100 tūkst. EUR, bet kopā tie ir 4,83 milj. EUR jeb 

51,4 % no kopējiem nodokļu ieņēmumiem no nozarē reģistrētajām juridiskajām 

personām (valstī 54,0 % no reģistrētajām juridiskajām personām, kas katra atsevišķi 

nodrošina nodokļu ieņēmumus no 1 tūkst. EUR līdz 100 tūkst. EUR, kopā veido 

12,5 % no kopējiem VID administrētajiem nodokļu ieņēmumiem no juridiskām 

personām). 

7.tabula 

Zobārstniecības nozares juridisko personu skaita struktūra pēc  

VID administrēto nodokļu ieņēmumu apmēra 2012. un 2013.gadā 

ieņēmumu 

summa,

milj. EUR

nodokļu 

maksātāju 

īpatsvars

ieņēmumu 

summa,

milj. EUR

nodokļu 

maksātāju 

īpatsvars

No 1 milj. EUR līdz 5 milj. EUR 2,18 0,2% 2,42 0,2%

No 100 tūkst. EUR līdz 1 milj. EUR 1,63 1,4% 2,12 1,9%

No 10 tūkst. EUR līdz 100 tūkst. EUR 2,86 24,6% 3,74 30,1%

No 1 tūkst. EUR līdz 10 tūkst. EUR 1,13 60,7% 1,08 54,2%

No 100 EUR līdz 1 tūkst. EUR 0,02 10,2% 0,02 10,0%

No 20 EUR līdz 100 EUR 0,000 1,1% 0,001 1,7%

No 0,01 EUR līdz 20 EUR 0,000 0,5% 0,000 0,9%

Atmaksa lielāka par iemaksām -0,02 1,4% -0,002 1,1%

Kopā 7,81 100,0% 9,38 100,0%

Nodokļu ieņēmumu lieluma grupas

2012.gads 2013.gads

 

2013.gada

 6 mēneši

2014.gada

 6 mēneši

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 0,35 0,50

Pievienotās vērtības nodoklis 0,08 0,08

Sociālās apdrošināšanas iemaksas 2,58 2,79

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1,51 1,65

Mikrouzņēmumu nodoklis 0,11 0,14

Pārējie nodokļu un nenodokļu

ieņēmumi
0,03 0,03

VID administrētie ieņēmumi - kopā 4,66 5,20

0,11 0,14 

1,51 1,65 

2,58 
2,79 

0,08 
0,08 0,35 
0,50 

0,00

1,50

3,00

4,50

6,00

2.att. VID administrēto valsts budžeta ieņēmumu dimanika no 

zobārstniecības nozares nodokļu maksātājiem  

2013. un 2014.gada  sešos mēnešos, milj. EUR 
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Savukārt tikai 2,1 % (kopā 10 juridiskās personas) no visām nozares 

juridiskajām personām ar nodokļu ieņēmumiem no katras atsevišķi virs 

100 tūkst. EUR nodrošināja gandrīz pusi – 4,54 milj. EUR jeb 48,3 % – no kopējiem 

VID administrētajiem nodokļu ieņēmumiem no nozares reģistrētajām juridiskajām 

personām (valstī juridisko personu īpatsvars, kas katra atsevišķi nodrošina nodokļu 

ieņēmumus virs 100 tūkst. EUR, ir 5,9 % un kopā tās nodrošina 93,4 % no VID 

administrētajiem nodokļu ieņēmumiem no juridiskām personām).  

2013.gadā no budžeta atmaksātā nodokļa summa pārsniedz iemaksāto summu 

tikai 1,1 % nozares juridiskajām personām, bet valstī – 12,8 %. Situāciju, kad nodokļu 

maksātājiem atmaksas pārsniedz iemaksas, galvenokārt izraisa PVN pārmaksu 

atmaksas. 
 

 

Faktori, kas negatīvi ietekmē valsts budžeta ieņēmumus  
 

Fiktīvo uzņēmumu skaits  

 

Latvijā darbojas četri zobārstniecības prakses pakalpojumu sniedzēji, kam ir 

piešķirta fiktīva uzņēmuma pazīme, kas ir 0,05 % no visiem uzņēmumiem ar fiktīva 

uzņēmuma pazīmi un 0,001 % no visiem Latvijas uzņēmumiem. 

Savukārt 10 zobārstniecības prakses pakalpojumu sniedzējiem ir apturēta 

saimnieciskā darbība (nevienam no tiem saimnieciskā darbība nav atjaunota). 

 

Darījumi ar fiktīvajiem uzņēmumiem  

 

2012. un 2013.gadā nebija neviena zobārstniecības nozarē reģistrēta PVN 

maksātāja, kas veica darījumus ar fiktīvajiem uzņēmumiem. 

 

Nedeklarētā darījumu vērtība 

2013.gadā trīs zobārstniecības prakses pakalpojumu sniedzējiem ir konstatēta 

nedeklarētā darījumu vērtība (negatīvās starpības) 51,69 tūkst. EUR apmērā, jo citi 

nodokļu maksātāji savos pielikumos par priekšnodokļa summām bija iekļāvuši iegādes 

no nodokļu maksātājiem par 51,69 tūkst. EUR vairāk, nekā zobārstniecības prakses 

pakalpojumu sniedzēji ir deklarējuši kā realizāciju (kopējo darījumu vērtību) (skatīt 

8.tabulu). 

8.tabula 

Nedeklarētā darījumu vērtība (PVN deklarāciju negatīvā starpība) 

Gads 

nedeklarētā 

darījumu vērtība, 

tūkst. EUR 

nodokļu 

maksātāju 

skaits 

2012 36,42 4 

2013 51,69 3 
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Nav deklarētās kopējās darījumu vērtības, bet PVN deklarācijās aprēķinātais 

rezultāts ir no budžeta atmaksājamā summa 

 

2013.gadā, salīdzinot ar 2012.gadu, palielinājies to nodokļu maksātāju skaits, 

kas nav deklarējuši kopējo darījumu vērtību, bet kam ir priekšnodoklis (skatīt 

9.tabulu). 

9.tabula 

Nav deklarētās kopējās darījumu vērtības, bet  

PVN deklarācijās aprēķinātais rezultāts ir no budžeta atmaksājamā summa 

Gads 

priekšnodokļa 

summa,  

tūkst. EUR 

nodokļu 

maksātāju 

skaits 

2012 4,03 2 

2013 22,90 4 

 

 

Saimnieciskās darbības rezultāti  

 
Neto apgrozījums un pārskata gada peļņa vai zaudējumi 

 

Viens no būtiskiem uzņēmējdarbības finanšu rādītājiem ir neto apgrozījums. 

Neto apgrozījums rāda uzņēmuma pamatdarbības ieņēmumus no preču vai 

pakalpojumu realizācijas, no kuriem atskaitīti nodokļi, kurus aprēķina no apgrozījuma, 

kā arī atlaides. Šajā postenī norāda arī norēķinu summas par nosūtītām precēm, par 

kurām samaksa vēl nav saņemta, bet norēķinu dokumenti ir iesniegti pircējiem vai arī 

kredītiestādei. 

2013.gadā nozares nodokļu maksātāju summārais neto apgrozījums bija 

50,82 milj. EUR, salīdzinot ar 2012.gadu, apgrozījums nozarē ir palielinājies par 9,7 % 

(skatīt 3.attēlu un 1.pielikumu). 

2012.gads 2013.gads

virs 5 milj. EUR 7,79 8,42

no 1 milj. EUR līdz 5 milj. EUR 5,99 5,97

no 100 tūkst. EUR līdz 1 milj. EUR 20,46 24,64

no 10 tūkst. EUR līdz 100 tūkst. EUR 11,91 11,62

no 1 tūkst. EUR līdz 10 tūkst. EUR 0,16 0,16

no 0 EUR līdz 1 tūkst. EUR 0,0003 0,001

11,91 11,62 

20,46 
24,64 

5,99 
5,97 

7,79 

8,42 

0,00

20,00

40,00

60,00

3.att. Nozares apgrozījums sadalījumā pēc nodokļu maksātāju 

apgrozījuma lieluma, milj. EUR 
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Jāatzīmē, ka lielāko nozares apgrozījuma daļu (2013.gadā – 48,5 % no nozares 

summārā apgrozījuma) veido nodokļu maksātāji, kuru apgrozījums ir no 

100 tūkst. EUR līdz 1 milj. EUR. Savukārt nodokļu maksātāji ar apgrozījumu līdz 

10 tūkst. EUR aizņem tikai aptuveni 0,3 % tirgus. 

Nozares uzņēmumi 2013.gadā, salīdzinot ar 2012.gadu, ir deklarējuši lielāku 

peļņas un mazāku zaudējumu summu (skatīt 4.attēlu). 2013.gadā nozares peļņa ir 

palielinājusies par 14,8 % jeb 0,69 milj. EUR, bet zaudējumi ir samazinājušies par 

0,19 milj. EUR jeb 24,1 %. 

 
 

2013.gadu ar peļņu noslēdza 297 nodokļu maksātāji jeb 68,0 % no uzņēmumu 

gada pārskatu iesniedzējiem, lielāka nozares peļņas daļa bija deklarēta uzņēmumiem ar 

apgrozījumu no 100 tūkst. EUR līdz 1 milj. EUR (skatīt 1.pielikumu). Nodokļu 

maksātājiem, kas gadu noslēdza ar peļņu, peļņas attiecība pret neto apgrozījumu 

nozarē ir aptuveni 11,8 %. 

2013.gadu ar zaudējumiem noslēdza 132 nodokļu maksātāji jeb 30,2 % no 

uzņēmumu gada pārskatu iesniedzējiem, no tiem 10 nodokļu maksātāji deklarēja 

nepārtrauktus zaudējumus, sākot ar 2009.taksācijas gadu (skatīt 10.tabulu). 

10.tabula 

Nodokļu maksātāju, kas 2013.gadu noslēdza ar zaudējumiem,  

nepārtraukto zaudējumu perioda ilgums 

Nepārtraukto zaudējumu periods 
Nodokļu 

maksātāju skaits 

Uzņēmumi, kuri 2013.gadu noslēdza ar zaudējumiem, kopā,  

t.sk. 
132 

uzņēmumi, kuri deklarēja nepārtrauktus zaudējumus 2009.–2013.gadā 10 

uzņēmumi, kuri deklarēja nepārtrauktus zaudējumus 2010.–2013.gadā 11 

uzņēmumi, kuri deklarēja zaudējumus 2011.–2013.gadā 13 

uzņēmumi, kuri deklarēja zaudējumus 2012.–2013.gadā 9 

uzņēmumi, kuri deklarēja zaudējumus tikai 2013.gadā 40 

 

2012.gads 2013.gads

Peļņa 4,67 5,36

Zaudējumi 0,79 0,60

Peļņa pret neto apgrozījumu 12,3% 11,8%

4,67 
5,36 

0,79 0,60 

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

4.att. Peļņa un zaudējumi, milj. EUR 
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Saimnieciskās darbības veicēju, kuri kārto grāmatvedību vienkāršā ieraksta 

sistēmā, ienākumu kopsumma 2013.gadā, salīdzinot ar 2012.gadu, ir samazinājusies 

par 84,33 tūkst. EUR jeb 6,6 %, savukārt zaudējumu summa 2013.gadā ir 

palielinājusies par 4,69 tūkst. EUR jeb 17,3 % (skatīt 5.attēlu). 

 

 

Lai arī kopējo ienākumu 

apjoms ir pozitīvs, daļa nozares 

nodokļu maksātāju, kuri kārto 

grāmatvedību vienkāršā ieraksta 

sistēmā, gadu noslēdz ar 

zaudējumiem (skatīt 6.attēlu). 

2013.gadu ar zaudējumiem 

noslēdza 18 nodokļu maksātāji, 

kuri deklarēja zaudējumus 

31,76 tūkst. EUR apmērā. 

Zobārstniecības nozares 

nodokļu maksātāju skaitam, kuri ir IIN maksātāji un kārto grāmatvedību divkāršā 

ieraksta sistēmā, laika periodā no 2011. līdz 2013.gadam ir tendence samazināties. 

2012.gadā zobārstniecības nozarē bija reģistrēti seši nodokļu maksātāji, kuri deklarēja 

koriģēto apliekamo ienākumu 27,85 tūkst. EUR, bet 2013.gadā bija reģistrēti pieci 

nodokļu maksātāji, kuri deklarēja koriģēto apliekamo ienākumu 41,39 tūkst. EUR. 

 

Nozares summārais pašu kapitāls, ilgtermiņa un īstermiņa saistības  

 

Nodokļu maksātāju pasīvus veido trīs finansējuma avotu pamatgrupas: pašu 

kapitāls, ilgtermiņa un īstermiņa saistības. 

Ilgtermiņa saistības ir tādi parādi kreditoriem, kuru atmaksas termiņš ir ilgāks 

par vienu gadu. Īstermiņa saistības ir tādi parādi kreditoriem, kuru atmaksas termiņš ir 

īsāks par vienu gadu. 

 1 060,11  

 1 278,01  
 1 193,85  

62,89 27,06 31,75 
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5.att. Saimnieciskās darbības veicēju ienākumi un zaudējumi, 

tūkst. EUR 

Saimnieciskās darbības veicēju (fizisko personu) ienākumi

Saimnieciskās darbības veicēju (fizisko personu) zaudējumi

62,89 27,06 31,76 
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6.att. Saimnieciskās darbības veicēju skaits un to 

zaudējumu kopsumma, tūkst. EUR 

Saimnieciskās darbības veicēju zaudējumi

Saimnieciskās darbības veicēju skaits
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Ilgtermiņa un īstermiņa saistības ir visu veidu parādi kreditoriem, piemēram, 

aizņēmumi, parādi piegādātājiem, nesamaksātais nodokļu parāds, neizmaksātā 

darbinieku alga. 

 
 

Analizējot nodokļu maksātāju pasīvu struktūru, var secināt, ka nozares 

finansējuma pamatavoti ir pašu kapitāls un īstermiņa kreditori (skatīt 7.attēlu).  

 

Nozares summārie ilgtermiņa ieguldījumi un apgrozāmie līdzekļi 

 

2013.gadā, salīdzinot ar 2012.gadu, nozares uzņēmumu kopējā aktīvu summa ir 

palielinājusies par 9,2 %. Uzņēmumu bilances aktīvi iedalās divās aktīvu pamatgrupās: 

ilgtermiņa ieguldījumi un apgrozāmie līdzekļi. 

Ilgtermiņa ieguldījumi ir līdzekļi, kas paredzēti ilgstošai lietošanai vai ieguldīti 

ilglietojamā īpašumā. To līdzdalība uzņēmuma saimnieciskajā darbībā ilgst vairākus 

gadus. Saimnieciskajā darbībā šie ieguldījumi pakāpeniski nolietojas un zaudē savu 

vērtību. Šo vērtības samazinājumu katru gadu iekļauj saimnieciskās darbības 

izdevumos. Turpretī apgrozāmie līdzekļi ir paredzēti īslaicīgai lietošanai, tos ir 

iespējams izmantot un pārvērst naudā parastā uzņēmējdarbības procesā, piemēram, 

preču vai izejvielu krājumus. 

Nozarei ir raksturīgs neliels ilgtermiņa ieguldījumu pārsvars, 2013.gadā 

ilgtermiņa ieguldījumi ir 51,2 % no nozares summārajiem aktīviem (skatīt 8.attēlu). 
 

 
 

2011.gads 2012.gads 2013.gads

Īstermiņa kreditori 7,63 7,86 7,27

Ilgtermiņa kreditori 6,44 5,75 6,38

Pašu kapitāls (negatīvs) -1,70 -1,87 -1,41

Pašu kapitāls (pozitīvs) 10,97 12,96 14,40

Summārais nozares pasīvs 23,33 24,70 26,63

10,97 12,96 14,40 

-1,70 -1,87 -1,41 

6,44 5,75 6,38 
7,63 7,86 7,27 

23,33 24,70 26,63 
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0,00

10,00

20,00

30,00

7.att. Bilances pasīva struktūra, milj. EUR 

2011.gads 2012.gads 2013.gads

Apgrozāmie līdzekļi 11,48 12,91 13,12

Ilgtermiņa ieguldījumi 12,26 12,29 14,11

12,26 12,29 14,11 

11,48 12,91 
13,12 

0,00

6,00

12,00

18,00

24,00

30,00

8.att. Bilances aktīva struktūra, milj. EUR 
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2013.gadā, salīdzinot ar 2012.gadu, nozares apgrozāmo līdzekļu kopsumma ir 

palielinājusies par 1,6 %. Lielāko apgrozāmo līdzekļu daļu veido nauda, otra lielākā 

apgrozāmo līdzekļu pozīcija ir debitoru vērtība. 2012.–2013.gadā pieauguma tendence 

bija vērojama debitoru, krājumu un citu apgrozāmo līdzekļu sadaļās, bet nauda 

nedaudz ir samazinājusies. Kopumā pieaugums mijās ar kritumu, bet kopējā 

apgrozāmo līdzekļu struktūra svārstību ietekmē būtiski nav mainījusies (skatīt 

9.attēlu). 

 
 

2013.gadā, salīdzinot ar 2012.gadu, nozares ilgtermiņa ieguldījumu kopsumma 

ir palielinājusies par 14,8 %. Nozares uzņēmumu ilgtermiņa ieguldījumos lielākā daļa 

ir pamatlīdzekļi (skatīt 10.attēlu). 

 

 
 

Ilgtermiņa ieguldījumu vērtības palielinājumu var izskaidrot ar jaunu ilgtermiņa 

aktīvu iegādi. 

 
 

 

2011.gads 2012.gads 2013.gads

Citi 0,00 0,00 0,10

Nauda 4,88 6,85 6,72

Debitori 5,12 4,57 4,67

Krājumi 1,48 1,49 1,63

1,48 1,49 1,63 

5,12 4,57 4,67 

4,88 6,85 6,72 
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14,00

9.att. Apgrozāmo līdzekļu struktūra, milj. EUR 

2011.gads 2012.gads 2013.gads

Ilgtermiņa ieguldījumi 12,26 12,29 14,11

t.sk. pamatlīdzekļi 11,41 11,26 12,77

Pamatlīdzekļu aprites rādītājs 3,4 4,1 4,0

12,26 12,29 14,11 11,41 11,26 12,77 

3,4 

4,1 4,0 

0

2

4

0,00

4,00

8,00

12,00

16,00

10.att. Ilgtermiņa ieguldījumu dinamika, milj. EUR 



13 

 

Nozares bilances struktūras analīze 

11.tabula 

Bilances struktūru raksturojošo rādītāju dinamika 
  2011.gads 2012.gads 2013.gads 

Kopējais likviditātes rādītājs 1,51 1,64 1,81 

Nauda pret īstermiņa saistībām 0,64 0,87 0,92 

Ilgtermiņa ieguldījumu segums ar pašu 

kapitālu 
0,76 0,90 0,92 

Ilgtermiņa ieguldījumu segums ar pašu 

kapitālu un ilgtermiņa saistībām 
1,28 1,37 1,37 

 
Nozares kopējās likviditātes koeficients (Likviditātes koeficients = Apgrozāmie 

līdzekļi/Īstermiņa kreditori) 2012.gadā bija 1,64, 2013.gadā nedaudz palielinājās līdz 

1,81, kopumā koeficients iekļaujas likviditātes koeficienta vēlamajās robežās (“1” līdz 

“2”, atsevišķos gadījumos līdz “3”). Koeficienta lielums liecina, ka nozares 

uzņēmumiem kopumā nevarētu rasties problēmas nokārtot savas īstermiņa saistības 

(skatīt 11.tabulu). 

Koeficients “Nauda pret īstermiņa saistībām” rāda, kādu īstermiņa saistību daļu 

uzņēmums var segt vistuvākajā laikā. 2012.gadā rādītājs bija 0,87, bet 2013.gadā tas 

nedaudz palielinājās līdz 0,92.  

Koeficients “Ilgtermiņa ieguldījumu segums ar pašu kapitālu” 2012.gadā 

bija 0,90, bet 2012.gadā 0,92. Optimālajam koeficientam ieteicams būt ap “1”. 

Koeficients atspoguļo pirmo bilances “zelta” likumu, kas paredz, ka ilgtermiņa 

ieguldījumus finansē no pašu kapitāla. Tā kā pašu kapitāls ir uzņēmuma rīcībā uz 

neierobežotu laiku, to finansē ar ilgtermiņa ieguldījumiem. Ja pašu kapitāls ir mazāks 

par ilgtermiņa ieguldījumu summu, tas nozīmē, ka pašu kapitāls nesedz visus 

ilgtermiņa ieguldījumus, un liecina par racionālu pašu kapitāla izmantošanu. Bet, ja 

pašu kapitālu lieto apgrozāmo līdzekļu finansēšanai, to uzskata par neracionālu pašu 

kapitāla izmantošanu. 

Koeficients “Ilgtermiņa ieguldījumu segums ar pašu kapitālu un ilgtermiņa 

saistībām” 2012.gadā un 2013.gadā bija 1,37. Koeficients atspoguļo otro bilances 

“zelta” likumu, kurā noteikts, ka ilgtermiņa ieguldījumus finansē no pašu kapitāla un 

ilgtermiņa saistībām. Tā kā ilgtermiņa saistības dzēš pēc viena gada un ilgāk, tās var 

izmantot ilgtermiņa ieguldījumu finansēšanai. Ja ilgtermiņa rīcībā esošais kapitāls 

ievērojami pārsniedz ilgtermiņa ieguldījumus, uzņēmumam ir iespēja lielu daļu 

apgrozāmo līdzekļu segt ar ilgtermiņa lietošanā saņemto kapitālu, tomēr lietderīgāk 

būtu palielināt ilgtermiņa ieguldījumus. 

 

Zobārstniecības nozares nodarbināto skaits un darba samaksa 

 
Pēc informācijas darba devēju 

iesniegtajos ziņojumos par valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajām 

iemaksām un iedzīvotāju ienākuma 

nodokli zobārstniecības nozarē 

2014.gada četros mēnešos bija 
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11.att. Zobārstniecības nozarē nodarbināto darba 
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nodarbināti vidēji 2 917 darba ņēmēji (0,4 % no valsts darba ņēmējiem), kas ir par 

0,6 % vairāk nekā 2013.gada attiecīgajā periodā un par 0,1 % vairāk nekā 2013.gadā 

(skatīt 11.attēlu). 

Pēc informācijas darba devēju iesniegtajos ziņojumos par valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām un iedzīvotāju ienākuma nodokli ienākumus no 

darba samaksas virs minimālās darba algas 2014.gada četros mēnešos saņēma vidēji 

par 6,9 procentpunktiem mazāk zobārstniecības nozarē nodarbināto nekā 2014.gada 

četros mēnešos vidēji valstī (skatīt 12.attēlu). 

 

12.att. Nodarbināto sadalījums pēc darba samaksas 

2014.gada četros mēnešos 
Valstī kopā Zobārstniecības nozarē 

 

 

 

Jāuzsver, ka zobārstniecības nozarē nodarbināto īpatsvars, kas saņem darba 

samaksu zem valstī noteiktās minimālās darba algas, 2014.gada četros mēnešos ir par 

7,4 procentpunktiem lielāks nekā vidēji valstī. 

Pēc informācijas darba devēju 

iesniegtajos ziņojumos par valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajām 

iemaksām un iedzīvotāju ienākuma 

nodokli zobārstniecības nozarē 

nodarbināto vidējā bruto darba 

samaksa 2014.gada četros mēnešos 

bija 72,5 % no vidējās bruto darba 

samaksas valstī (skatīt 13.attēlu). 
 

 

 

 

Informācija par darba vietām 2014.gada aprīlī atbilstoši Profesiju 

klasifikatoram 

 
Sagatavojot analītisko aprakstu, lietoti dati no darba devēju ziņojumiem par 

nodarbināto ienākumiem un nostrādātajām stundām un informācija par profesiju 

kodiem no ziņām par darba ņēmējiem. Analizētais taksācijas periods – 2014.gada 

aprīlis. 
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Zobārstniecības nozares profesijas, kurās ir lielākais darba vietu skaits nozarē, 

ir zobārsts, zobārstniecības māsa, zobārsta asistents un zobu higiēnists (skatīt 

12.tabulu). 

12.tabula 

Informācija par lielāko darba vietu skaitu 2014.gada aprīlī 

Profesijas kods Profesijas nosaukums Darba vietu skaits 

226102 Zobārsts 1 030 

222142 Zobārstniecības māsa 407 

325103 Zobārsta asistents 258 

325102 Zobu higiēnists 213 

226107 Mutes, sejas un žokļu ķirurgs 46 

 

Nozares profesijas ar augstāko vidējo stundas tarifa likmi atbilstoši Profesiju 

klasifikatoram ir ortodonts, kurš vidēji stundā nopelna 28,41 EUR, kā arī endodontists, 

kurš vidēji nopelna 25,32 EUR stundā, un mutes, sejas un žokļu ķirurgs ar vidējo 

stundas tarifa likmi 16,73 EUR (skatīt 13.tabulu). 

13.tabula 

Informācija par darba vietām ar augstāko stundas tarifa likmi 2014.gada aprīlī 

Profesijas kods Profesijas nosaukums Darba vietu skaits Vidējā stundas tarifa likme, EUR 

226103 Ortodonts 41 28,41 

226104 Endodontists 8 25,32 

226107 Mutes, sejas un žokļu ķirurgs 46 16,73 

226106 Paradontologs 8 13,56 

226101 Zobu protēzists 42 12,17 

 

Nozares profesijas ar zemāko vidējo stundas tarifa likmi ir zobārstniecības 

māsa, kurai vidējā stundas tarifa likme ir 3,70 EUR, zobārsta asistents, kurš vidēji 

stundā nopelna 3,83 EUR, kā arī zobu higiēnists, kurš vidēji nopelna 6,30 EUR stundā 

(skatīt 14.tabulu). 

14.tabula 

Informācija par darba vietām ar zemāko stundas tarifa likmi 2014.gada aprīlī 

Profesijas kods Profesijas nosaukums Darba vietu skaits Vidējā stundas tarifa likme, EUR 

222142 Zobārstniecības māsa 407 3,70 

325103 Zobārsta asistents 258 3,83 

325102 Zobu higiēnists 213 6,30 

226102 Zobārsts 1 030 6,84 

325101 Zobu feldšeris 6 9,14 

 

Lielākā maksimālā vidējā stundas tarifa likme zobārstniecības nozarē ir mutes, 

sejas un žokļa ķirurga profesijā nodarbinātajam, kuram maksimālā stundas tarifa likme 

ir 112,92 EUR. Zobu higiēnista profesijā nodarbinātajiem stundas tarifa likmes ir no 

0,86 EUR stundā līdz 111,12 EUR stundā.  

Detalizētāku informāciju par darba vietām zobārstniecības nozarē 2014.gada 

aprīlī atbilstoši profesiju klasifikatoram skatīt 2.pielikumā. 

Analizējot zobārstniecības speciālistu kopējos ienākumus 2013.gadā, jāvērš 

uzmanība, ka relatīvi liels īpatsvars (17,5 %) zobārstniecības speciālistu saņēmuši 
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ienākumus zem valstī noteiktās minimālās darba samaksas, kā arī vairāk nekā pusei 

zobārstniecības speciālistu saņemtie vidējie mēneša ienākumi ir mazāki par 2013.gadā 

saņemto vidējo darba samaksu valstī (2013.gadā – 691 EUR) (skatīt 14.attēlu). 

 

 
Jāatzīmē, ka 1,8 % no zobārstniecības speciālistiem, kas 2013.gadā saņēmuši 

ienākumus zem valstī noteiktās minimālās darba samaksas, ir protēzisti, ortodonti, 

endodontisti, paradontologi vai mutes, sejas un žokļa ķirurgi, kas kopumā ir vislabāk 

apmaksātie zobārstniecības speciālisti. Vislielākais īpatsvars zobārstniecības 

speciālistu, kas 2013.gadā saņēmuši kopējos ienākumus zem valstī noteiktās 

minimālās darba samaksas, ir bērnu zobārsti vai zobārsti (55,6 %). Zobārstniecības 

speciālistu skaita sadalījumu pēc kopējiem 2013.gada ienākumiem skatīt 15.attēlā. 

 

15.att. Zobārstniecības speciālistu kopējā skaita sadale pēc 2013.gada kopējās 

ienākumu summas lieluma 

 

17,5% 

38,6% 
10,2% 

7,1% 

7,9% 

18,7% 

14.att. Zobārstniecības speciālistu kopējie ienākumi 2013.gadā 

Zem 3 414,89 EUR (minimālā alga 2400 Ls)

No 3 414,90 EUR līdz 8 000,00 EUR

No 8 000,01 EUR līdz 10 000,00 EUR

No 10 000,01 EUR līdz 12 000,00 EUR

No 12 000,01 EUR līdz 15 000,00 EUR

Virs 15 000,01 EUR

A grupa (protēzists,

ortodonts, endodontists,
paradontologs, mutes,

sejas un žokļu ķirurgs)

B grupa (zobārsts, bērnu

zobārsts)

C grupa (zobārstniecības

māsa, zobu feldšeris,
higiēnists, zobārsta

asistents)

Virs 15 000,01 EUR 73 158 9

No 12 000,01 EUR līdz 15 000,00 EUR 7 76 18

No 10 000,01 EUR līdz 12 000,00 EUR 5 63 24

No 8 000,01 EUR līdz 10 000,00 EUR 4 85 42

No 3 414,90 EUR līdz 8 000,00 EUR 12 280 204

Zem 3 414,89 EUR

(minimālā alga 2 400 latu)
4 125 96
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Nodokļu pārskatu iesniegšanas disciplīna 

 
Zobārstniecības nozares nodokļu maksātāju pārskatu iesniegšanas disciplīna 

apskatītajiem pārskatiem (skatīt 15.tabulu), kuru iesniegšanas termiņš bija 2014.gada 

1.pusgadā, kopumā ir labāka nekā valstī kopumā, izņēmumus ir PVN deklarāciju 

iesniegšana. Jāatzīmē, ka nozares nodokļu maksātāji visbiežāk ar kavēšanos iesniedz 

PVN deklarācijas. 

2013.gadā, salīdzinot ar 2012.gadu, samazinājies neiesniegto dokumentu 

īpatsvars, bet 2014.gada 1.pusgadā tas atkal ir palielinājies. Tomēr jāņem vērā, ka 

informācija ir tikai par pusgadu un dokumentiem ar agrāku iesniegšanas termiņu ir 

bijis lielāks periods dokumentu iesniegšanai ar kavējumu, samazinot neiesniegto 

dokumentu īpatsvaru, nekā dokumentiem, kuru iesniegšanas termiņš bija 2014.gada 

1.pusgadā.  

2014.gada 1.pusgadā ir palielinājies arī ar kavējumu iesniegto darba devēju 

ziņojumu par valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām un iedzīvotāju 

ienākuma nodokli (turpmāk – darba devēja ziņojums) un UIN deklarāciju īpatsvars. 

Minēto dokumentu iesniegšanas termiņa ievērošana pasliktinājusies jau 2013.gadā. 

 

15.tabula 

Zobārstniecības nozares nodokļu maksātāju pārskatu iesniegšanas disciplīna, 

salīdzinot ar pārskatu iesniegšanas disciplīnu valstī kopā,% 

Gads 
Dokumenta tipa 

nosaukums 

Neiesniegto 

dokumentu īpatsvars 

Kavēti iesniegto 

dokumentu īpatsvars 

nozarē valstī nozarē valstī 

2011.gads 

Darba devēja ziņojums 0,9 % 3,4 % 4,2 % 8,1 % 

PVN mēneša deklarācija  2,1 % 12,5% 10,5 % 

UIN deklarācija 0,8 % 7,2 % 8,4 % 17,7 % 

2012.gads 

Darba devēja ziņojums 1,1 % 5,1 % 3,7 % 6,8 % 

PVN mēneša deklarācija 4,5 % 2,4 % 17,1 % 12,3 % 

UIN deklarācija 3,2 % 8,8 % 7,7 % 15,8 % 

2013.gads 

Darba devēja ziņojums 1,2 % 5,6 % 4,7 % 7,3 % 

PVN mēneša deklarācija 1,2 % 2,1 % 12,0 % 11,0 % 

UIN deklarācija 1,8 % 9,9 % 9,9 % 19,4 % 

2014.gada 

1.pusgadā 

Darba devēja ziņojums 2,3 % 11,2 % 5,1 % 7,3 % 

PVN mēneša deklarācija 4,0 % 2,5 % 10,8 % 10,7 % 

UIN deklarācija 3,4 % 12,6 % 10,2 % 12,9 % 
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VID administrēto valsts budžeta maksājumu parādi un nodokļu samaksas 

termiņa pagarinājumi  

 
VID administrēto valsts budžeta maksājumu kopējais parāds 2014.gada 1.jūnijā 

bija 1 472,52 milj. EUR. Zobārstniecības nozarē nodarbināto nodokļu maksātāju 

parāds 2014.gada 1.jūnijā bija 0,50 milj. EUR, kas ir 0,03 % no kopējās parādu 

summas (skatīt 16.attēlu). 

 

Zobārstniecības nozares nodokļu maksātājiem 2014.gada 1.janvārī, salīdzinot ar 

2013.gada 1.janvāri, kopējā nodokļu parādu summa ir samazinājusies par 

0,02 milj. EUR jeb 4,7 % (skatīt 16.tabulu). Savukārt, salīdzinot kopējo nozares 

nodokļu maksātāju parādu 2014.gada 1.jūnijā ar kopējo parādu 2014.gada 1.janvārī, 

parāda summa ir palielinājusies par 0,09 milj. EUR jeb 21,6 %. 

16.tabula 

VID administrēto valsts budžeta maksājumu parādu struktūra, milj. EUR 

  
Parāds 

01.01.2013. 

Parāds 

01.01.2014. 

Izmaiņas 2013.gadā Parāds 

01.06.2014. 

Izmaiņas 2014.gadā 

milj. EUR % milj. EUR % 

kopējā parādu summa valstī 

Parāda summa kopā, t.sk.: 1 456,52 1 416,35 -40,17 -2,8 1 472,52 56,17 4,0 

-aktuālie parādi 820,94 921,75 100,81 12,3 1 003,16 81,42 8,8 

-termiņa pagarinājumi 104,66 72,49 -32,17 -30,7 64,72 -7,77 -10,7 

-apturētie parādi 530,92 422,12 -108,80 -20,5 404,64 -17,47 -4,1 

zobārstniecības nozares nodokļu maksātāju parādu summa kopā 

Parāda summa kopā, t.sk.: 0,43 0,41 -0,02 -4,7 0,50 0,09 21,6 

-aktuālie parādi 0,39 0,35 -0,04 -9,3 0,43 0,08 23,2 

-termiņa pagarinājumi 0,04 0,06 0,02 52,7 0,07 0,00 4,8 

-apturētie parādi 0,001 0,001 0,00 0,00 0,001 0,00 0,0 

 

Kopējā nokavēto maksājumu struktūrā 2014.gada 1.jūnijā lielākais īpatsvars 

bija VSAOI parādiem – 39,8 % jeb 198,57 tūkst. EUR, IIN parādiem – 27,2 % jeb 

2013.gada

1.janvārī

2014.gada

1.janvārī

2014.gada

1.jūnijā

Apturētie parādi 0,48 0,47 0,47

Termiņa pagarinājumi 41,03 62,60 65,60

Aktuālie parādi 386,49 350,73 432,44

KOPĀ 428,00 413,80 498,51

386,49 350,73 
432,44 

41,03 62,60 

65,60 

0,00
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200,00

300,00

400,00

500,00
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16.att. VID adminstrēto budžeta maksājumu kopējais parāds, 

tūkst. EUR 
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135,51 tūkst. EUR un UIN parādiem – 25,6 % jeb 127,71 tūkst. EUR (skatīt 

17.tabulu). 

17.tabula 

Informācija par VID administrēto valsts budžeta maksājumu parādiem 

 Parāds uz 

01.01.2013. 

Parāds 

01.01.2014. 

Izmaiņas 2013.gadā 
Parāds 

01.06.2014. 

Izmaiņas 2014.gadā 

 
tūkst. EUR % tūkst. EUR % 

Parāda summa kopā, t.sk.: 428,00 413,80 -14,20 -3,3 498,51 84,71 20,5 

-aktuālie parādi 386,49 350,73 -35,76 -9,3 432,44 81,71 23,3 

-termiņa pagarinājumi 41,03 62,60 21,57 52,6 65,6 3,00 4,8 

-apturētie parādi 0,48 0,47 -0,01 -2,1 0,47 0,00 0,0 

Uzņēmumu ienākuma 

nodoklis, t.sk.: 
110,97 101,18 -9,79 -8,8 127,71 26,53 26,2 

-aktuālie parādi 110,97 84,95 -26,02 -23,4 124,14 39,19 46,1 

-termiņa pagarinājumi 0,00 16,23 16,23 100,0 3,57 -12,66 -78,0 

-apturētie parādi 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0 

Pievienotās vērtības 

nodoklis, t.sk.: 
26,90 32,10 5,20 19,3 31,87 -0,23 -0,7 

-aktuālie parādi 25,91 32,10 6,20 23,9 31,87 -0,23 -0,7 

-termiņa pagarinājumi 0,99 0,00 -0,99 -100,0 0,00 0,00 0,0 

-apturētie parādi 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0 

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis, t.sk.: 
115,43 113,15 -2,28 -2,0 135,51 22,36 19,8 

-aktuālie parādi 96,87 91,11 -5,76 -5,9 111,88 20,77 22,8 

-termiņa pagarinājumi 18,56 22,04 3,48 18,8 23,63 1,59 7,2 

-apturētie parādi 0,00 0,00 0,00 0,0 0,00 0,00 0,0 

Valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, t.sk.: 

172,18 162,79 -9,39 -5,5 198,57 35,78 22,0 

-aktuālie parādi 150,22 138,15 -12,07 -8,0 159,70 21,55 15,6 

-termiņa pagarinājumi 21,49 24,17 2,68 12,5 38,40 14,23 58,9 

-apturētie parādi 0,48 0,47 -0,01 -1,5 0,47 0,00 -0,4 

 

Salīdzinot ar 2014.gada 1.janvāri, pēc apjoma lielākais samazinājums bija PVN 

parādiem – par 0,23 tūkst. EUR jeb 0,7 %, bet VSAOI parādiem vērojams lielākais 

palielinājums – par 35,78 tūkst. EUR jeb 22,0 % (skatīt 17.tabulu). 

2014.gada 1.jūnijā 62,8 % no kopējās zobārstniecības nozares nodokļu 

maksātāju parādu summas (293,53 tūkst. EUR) veido relatīvi neliela nodokļu 

maksātāju – juridisko personu – grupa ar parādiem virs 10 tūkst. EUR (skatīt 

18.tabulu). Savukārt 80,5 % nodokļu parādnieku nodokļu parāds nepārsniedz 

1 tūkst. EUR. 

18.tabula 

Parādnieku skaita struktūra pēc parāda lieluma uz 2014.gada 1.jūnijā 

Parāda lielums 

Nodokļu parādnieku skaita 

struktūra 
Kopējais parāds, tūkst. EUR 

fiziskās 

personas 

juridiskās 

personas 

fizisko personu 

parādi 

juridisko 

personu parādi 

Mazāk par 1 EUR 7,3% 10,5% 0,01 0,01 

No 1 EUR līdz 10 EUR 3,3% 7,3% 0,03 0,08 

No 10 EUR līdz 100 EUR 4,9% 18,5% 0,48 2,94 

No 100 EUR līdz 1 tūkst. EUR 4,9% 23,8% 5,04 25,13 

No 1 tūkst. EUR līdz 10 tūkst. EUR 0,7% 14,2% 5,81 145,97 

No 10 tūkst. EUR līdz 100 tūkst. EUR 0,3% 4,3% 19,49 293,53 

Kopā 21,4% 78,6% 30,85 467,65 
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2014.gada piecos mēnešos pieciem zobārstniecības nozares nodokļu 

maksātājiem piešķirti seši nodokļu samaksas termiņa pagarinājumi par kopējo summu 

32,98 tūkst. EUR, savukārt 2013.gadā 14 nodokļu maksātājiem piešķirti 22 nodokļu 

samaksas termiņa pagarinājumi par kopējo summu 64,23 tūkst. EUR (skatīt 19.tabulu). 

 

19.tabula 

Piešķirto nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu summas, skaita un  

nodokļu maksājumu sadalījums pa nodokļu veidiem  

Maksājuma  veids 

Piešķirto nodokļu samaksas 

termiņa pagarinājumu 

skaits 

Piešķirto nodokļu samaksas 

termiņa pagarinājumu 

summa, tūkst. EUR 

Nodokļu maksātāju 

skaits 
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Pievienotās vērtības nodoklis 2 0 0 7,11 0,00 0 2 0 0 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 0 4 2 0,00 31,22 3,57 0 4 2 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 4 9 2 11,81 15,87 9,30 3 9 2 

Valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 
6 7 2 13,58 16,46 20,11 5 6 2 

Pārējie nodokļi 1 2 0 0,12 0,68 0,00 1 2 0 

Kopā 13 22 6 32,62 64,23 32,98 7 14 5 

 
Zobārstniecības nozares nodokļu maksātāju skaits, kas izmanto iespēju 

pagarināt samaksas termiņu, 2013.gadā, salīdzinot ar 2012.gadu, ir samazinājies par 

50,0 % jeb septiņiem nodokļu maksātājiem. Kopējā piešķirtā termiņa pagarinājumu 

summa 2013.gadā, salīdzinot ar 2012.gadu, ir palielinājusies par 31,61 tūkst. EUR 

jeb 96,9 %. 

2013.gadā 40,9 % zobārstniecības nozares nodokļu maksātāju piešķirti IIN 

samaksas termiņa pagarinājumi, bet 31,8 % piešķirti VSAOI samaksas termiņa 

pagarinājumi. Lielākā piešķirto termiņa pagarinājumu summa 2013.gadā ir VSAOI – 

31,22 tūkst. EUR jeb 48,6 % no kopējās piešķirto termiņa pagarinājumu summas. 

Otra lielākā piešķirto termiņa pagarinājumu summa ir VSAOI, 2013.gadā 

piešķirtā termiņa pagarinājuma summa ir 16,46 tūkst. EUR jeb 25,6  % no kopējās 

zobārstniecības nozares nodokļu maksātājiem piešķirtās termiņa pagarinājumu 

summas. Savukārt IIN samaksai piešķirtā termiņa pagarinājumu summa 2013.gadā ir 

15,87 tūkst. EUR jeb 24,7 % no kopējās piešķirto termiņa pagarinājumu summas. 

2014.gada piecos mēnešos lielākā piešķirto termiņa pagarinājumu summa ir 

VSAOI – 61,0 % jeb 20,11 tūkst. EUR, bet otra lielākā piešķirto termiņa pagarinājumu 

summa ir IIN samaksai – 9,30 tūkst. EUR jeb 28,2 % no kopējās piešķirto termiņa 

pagarinājumu summas. 

 

 

 

 



1.pielikums 

Valsts ieņēmumu dienesta 

“Informācijai par zobārstniecības nozari” 

(NACE 2.redakcijas kods 8623) 

 

Uzņēmumu gada pārskatu pamatrādītāji (milj. EUR) zobārstniecības nozarei kopā  

 
Uzņēmuma apgrozījuma lielums  

UGP 

iesniedzēju 

skaits 

Neto 

apgrozījums 
Peļņa Zaudējumi Bilance 

Ilgtermiņa 

ieguldījumi 
Pamatlīdzekļi 

Apgrozāmie 

līdzekļi 
Krājumi Debitori Nauda 

Pašu kapitāls 

(pozitīvs) 

Pašu kapitāls 

(negatīvs) 

Ilgtermiņa 

kreditori 

Īstermiņa 

kreditori 

2010.gads 

 0 apgrozījums 17 0,00 0,00 0,35 0,28 0,07 0,07 0,20 0,03 0,15 0,03 0,11 -0,33 0,35 0,14 

 no 0 EUR līdz 1 tūkst. EUR 3 0,00 0,00 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,00 0,00 0,01 0,01 -0,02 0,02 0,00 

 no 1 tūkst. EUR līdz 10 tūkst. EUR 28 0,16 0,01 0,04 0,39 0,12 0,12 0,27 0,02 0,22 0,03 0,09 -0,05 0,28 0,07 

 no 10 tūkst. EUR līdz 100 tūkst. EUR 249 10,79 0,87 0,65 7,88 4,71 4,39 3,17 0,48 1,41 1,29 2,73 -0,84 3,13 2,75 

 no 100 tūkst. EUR  līdz 1 milj. EUR 72 16,46 1,92 0,33 14,24 8,87 5,27 5,36 0,63 2,92 1,81 5,08 -0,15 2,54 6,57 

 no 1 milj. EUR līdz 5 milj. EUR 5 6,00 0,84 0,02 2,01 0,99 0,99 1,02 0,10 0,32 0,60 1,30 -0,05 0,15 0,56 

 virs 5 milj. EUR 1 5,59 0,00 0,04 2,27 1,14 1,13 1,13 0,14 0,10 0,52 1,08 0,00 0,30 0,90 

KOPĀ 375 39,01 3,64 1,44 27,09 15,92 11,99 11,17 1,40 5,11 4,29 10,40 -1,43 6,77 10,99 

2011.gads 

 0 apgrozījums 18 0,00 0,04 0,01 0,17 0,02 0,02 0,15 0,03 0,10 0,02 0,14 -0,33 0,28 0,08 

 no 0 EUR līdz 1 tūkst. EUR 4 0,00 0,00 0,01 0,05 0,00 0,00 0,05 0,04 0,00 0,00 0,00 -0,01 0,04 0,01 

 no 1 tūkst. EUR līdz 10 tūkst. EUR 41 0,32 0,02 0,09 0,56 0,22 0,22 0,34 0,03 0,24 0,07 0,10 -0,11 0,41 0,15 

 no 10 tūkst. EUR līdz 100 tūkst. EUR 258 11,57 1,14 0,47 7,82 4,21 3,78 3,61 0,43 1,45 1,73 3,15 -0,90 2,89 2,58 

 no 100 tūkst. EUR  līdz 1 milj. EUR 78 18,32 1,97 0,24 11,78 5,79 5,38 5,99 0,78 2,88 2,33 6,09 -0,30 2,34 3,43 

 no 1 milj. EUR līdz 5 milj. EUR 2 2,62 0,00 0,00 0,76 0,46 0,45 0,31 0,02 0,03 0,26 0,49 -0,05 0,02 0,23 

 virs 5 milj. EUR 1 6,47 0,00 0,09 2,60 1,57 1,56 1,04 0,16 0,41 0,46 1,00 0,00 0,46 1,15 

KOPĀ 402 39,29 3,16 0,91 23,74 12,26 11,41 11,48 1,48 5,12 4,88 10,97 -1,70 6,44 7,63 

2012.gads 

 0 apgrozījums 23 0,00 0,00 0,05 0,21 0,03 0,03 0,18 0,03 0,08 0,07 0,11 -0,45 0,45 0,10 

 no 0 EUR  līdz 1 tūkst. EUR 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 no 1 tūkst. EUR līdz 10 tūkst. EUR 29 0,16 0,02 0,05 0,40 0,12 0,12 0,28 0,02 0,23 0,03 0,05 -0,12 0,36 0,10 

 no 10 tūkst. EUR  līdz 100 tūkst. EUR 271 11,91 1,35 0,52 6,82 3,31 3,14 3,51 0,38 1,02 2,12 3,45 -0,88 1,93 2,21 

 no 100 tūkst. EUR līdz 1 milj. EUR 92 20,46 2,81 0,15 13,46 6,78 5,95 6,68 0,70 2,96 3,03 7,22 -0,37 2,66 3,69 

 no 1 milj. EUR līdz 5 milj. EUR 4 5,99 0,10 0,02 1,37 0,75 0,75 0,62 0,17 0,14 0,31 0,75 -0,05 0,04 0,50 

 virs 5 milj. EUR 1 7,79 0,39 0,00 2,94 1,30 1,27 1,64 0,19 0,15 1,30 1,39 0,00 0,30 1,25 

KOPĀ 421 46,31 4,67 0,79 25,20 12,29 11,26 12,91 1,49 4,57 6,85 12,96 -1,87 5,75 7,86 

2013.gads 

 0 apgrozījums 31 0,00 0,00 0,09 0,54 0,31 0,27 0,23 0,05 0,10 0,08 0,14 -0,16 0,37 0,18 

 no 0 EUR līdz 1 tūkst. EUR 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 no 1 tūkst. līdz 10 tūkst. EUR 30 0,16 0,02 0,06 0,35 0,10 0,09 0,24 0,01 0,20 0,04 0,05 -0,09 0,32 0,07 

 no 10 tūkst. EUR līdz 100 tūkst. EUR 263 11,62 1,10 0,40 6,04 3,26 3,19 2,78 0,33 0,82 1,63 2,81 -0,91 2,19 1,81 

 no 100 tūkst. EUR līdz1 milj. EUR 106 24,64 3,24 0,06 14,81 7,13 6,48 7,68 1,00 3,11 3,48 8,34 -0,22 3,09 3,30 

 no 1 milj. EUR līdz 5 milj. EUR 4 5,97 0,58 0,00 1,90 1,19 0,67 0,71 0,06 0,23 0,42 1,29 -0,04 0,03 0,46 

 virs 5 milj. EUR 1 8,42 0,42 0,00 3,59 2,11 2,06 1,48 0,19 0,22 1,08 1,77 0,00 0,38 1,44 

KOPĀ 437 50,82 5,36 0,60 27,23 14,11 12,77 13,12 1,63 4,67 6,72 14,40 -1,41 6,38 7,27 
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2.pielikums 

Valsts ieņēmumu dienesta 

“Informācijai par zobārstniecības nozari” 

(NACE 2.redakcijas kods 8623) 

 

Informācija par darba vietām 2014.gada aprīlī atbilstoši Profesiju klasifikatoram 

Profesiju klasifikators 

Darba 

vietu 

skaits 

Nostrādātās 

stundas 

Vidējais darba 

stundu skaits 

mēnesī vienai 

darba vietai 

Ienākumi 

kopā, EUR 

Vidējā 

stundas 

tarifa 

likme, 

EUR 

Minimālā 

stundas 

tarifa 

likme, 

EUR 

Maksimālā 

stundas tarifa 

likme, EUR 

Darba vietu 

skaits, kuru 

stundu likme 

iekļaujas 

diapazona 

+/- 30% no 

vidējās 

stundu 

likmes 

(profesijai) 

Darba vietu, 

kuru stundu 

likme iekļaujas 

diapazona +/- 

30% no vidējās 

stundu likmes 

profesijai, 

īpatsvars, % 

2 Vecākie speciālisti 1 319 112 811 86 821 730,52  7,28 1,00 112,92 836 63% 

22 VESELĪBAS APRŪPES JOMAS VECĀKIE SPECIĀLISTI 1 319 112 811 86 821 730,52  7,28 1,00 112,92 836 63% 

226 Citi veselības aprūpes jomas vecākie speciālisti 1 175 89 640 76 733 687,44  8,18 1,00 112,92 755 64% 

2261 Zobārsti 1 175 89 640 76 733 687,44  8,18 1,00 112,92 755 64% 

226101 Zobu PROTĒZISTS 42 3 781 90 46 029,24  12,17 2,00 84,68 21 50% 

226102 ZOBĀRSTS 1 030 78 252 76 534 855,63  6,84 1,00 72,44 670 65% 

226103 ORTODONTS 41 1 850 45 52 559,53  28,41 2,00 70,46 28 68% 

226104 ENDODONTISTS 8 662 83 16 764,83  25,32 7,14 36,88 5 63% 

226107 Mutes, sejas un žokļu ĶIRURGS 46 4 537 99 75 912,61  16,73 3,06 112,92 26 57% 

226106 PARADONTOLOGS 8 558 70 7 565,60  13,56 3,50 25,10 5 63% 

222 Medicīnas māsu un vecmāšu profesiju vecākie speciālisti 144 23 171 161 88 043,08  3,80 2,03 57,40 81 56% 

2221 Medicīnas māsu profesiju vecākie speciālisti 144 23 171 161 88 043,08  3,80 2,03 57,40 81 56% 

222142 Zobārstniecības MĀSA 407 40 770 100 151 049,80  3,70 0,38 15,99 340 84% 

3 Speciālisti 477 35 562 75 166 596,77  4,68 0,86 111,22 300 63% 

32 VESELĪBAS APRŪPES JOMAS SPECIĀLISTI 477 35 562 75 166 596,77  4,68 0,86 111,22 300 63% 

325 Citi veselības aprūpes jomas speciālisti 477 35 562 75 166 596,77  4,68 0,86 111,22 300 63% 

3251 Zobārstu asistenti un palīgi 477 35 562 75 166 596,77  4,68 0,86 111,22 300 63% 

325101 Zobu FELDŠERIS 6 391 65 3 571,83  9,14 2,00 39,75 5 83% 

325102 Zobu HIGIĒNISTS 213 11 486 54 72 367,80  6,30 0,86 111,22 132 62% 

325103 Zobārsta ASISTENTS 258 23 685 92 90 657,14  3,83 0,98 16,02 163 63% 

 

 


